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1 ÚVOD

Vůz byl ve středověku velmi významným a vyuţívaným prostředkem a to

jak k přepravě nejrůznějších materiálů, tak také byl zároveň velmi

důleţitým nástrojem ve válce, kde slouţil jako součást vozové hradby

k ochraně pěchoty. V archeologických kontextech se nám většinou

dřevěné součásti vozu nezachovávají, zato se však zachovávají doklady

kování, jimiţ byl vůz okovaný. Zde nastává problém s identifikací

některých součástí vozů. V některých publikovaných souborech jsou

jednotlivá kování pojmenována prostě jako kovový inventář, nebo

jednoduše součásti vozu. Tato práce si bere za cíl jednotlivé kovové části

vozů pojmenovat a následně provést rekognoskaci podoby vozu na

základě dostupné literatury a ikonografie. Důleţité je pojmenovat

jednotlivé části kování vozu a následně identifikovat tato kování ve

vybraných archeologických souborech. Nezbytnou součástí této práce je

také deskripce a identifikace vozů a jejich kovových součástí v ikonografii.

2 PODOBA STŘEDOVĚKÉHO VOZU

Vůz byl ve středověku důleţitou součástí ţivota. Pouţívaly se k převozu

materiálu (dřeva, sena, hlíny atd.). V neposlední řadě vůz také slouţil jako

dopravní prostředek pro lidi. Po úpravě do polních podmínek slouţil vůz i

v boji (a to zejména ve vozové hradbě) a také k přepravě ţenijního

materiálu a píce. Ve středověku rozeznáváme několik druhů vozů. Prvním

z nich je velký tzv. „fasuňkový“ vůz. Postranice tohoto vozu tvořily pevné

fošny a korba vozu pak byl uzavřený celek. Fasuňkový vůz se pouţíval

k přepravě mnoha rozličných materiálů a byl základem pro zrod bojového

vozu. Z fasuňkového vozu vycházel jednodušší typ, jehoţ postranice

nebyly vyrobeny z celých prken, nýbrţ byly tvořené ţebřinou vyplněnou

proutím. Nejjednodušším typem čtyřkolového vozu byl selský - tzv.

„ţebřinový“ vůz, jehoţ postranice byly sestaveny ze dvou jednoduchých

ţebříků. Ţebřinový vůz se vyuţíval k přepravě především sena, dřeva a

jiných materiálů, které nepropadly skrze ţebřinovou postranici. Tento typ
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vozu se vyuţíval od středověku takřka aţ do nástupu modernizace.

Posledním nejjednodušším přepravním prostředkem byla dvoukolá kára

(Wágner – Drobná – Durdík 1952, 95).

K rekonstrukci podoby vozu se vyuţívají archeologické, písemné a

ikonografické prameny. Středověký vůz byl sestaven ze dřeva a jako

takový mohl slouţit bez jediného kousku kovu, nicméně dřevěné části byly

velmi namáhány, coţ vedlo často k jejich destrukci, tomu se zabraňovalo

okováním důleţitých součástí. Dřevěných součástí se nám však

v archeologických pramenech mnoho nezachovává, nicméně se nám

zachovávají ţelezné součásti, jimiţ byl vůz okován. Tyto ţelezné součásti

byly ve středověku vzácné. Ţelezo bylo drahé a byl ho také nedostatek.

Například z roku 1628 existuje záznam ve Smolné knize Velkobítešské o

prodeji ukradené radlice a šínách (ţelezné pláty k okování kol) z vozu

(Verbík – Štarha 1973, 164 – 168). Podoba vozu se ustálila ve 13. a 14.

století a do novověku se jiţ jen zdokonalovala. Proto můţe pro

rekonstrukci středověkého vozu poslouţit i vyobrazení z 16. století.

Nejstarší podoba vozu byla dvoukolá kára s jednou osou. Po spojení dvou

kár (dvou os) vznikl postupným vývojem vůz čtyřkolový. V klášterních

inventářích se čtyřkolové vozy u nás objevují ve 14. století (Vermouzek

1983, 316). Dvě osy vozu se spojovaly navzájem dvěma břevny, která

byla připevněna po stranách os. Na tato břevna se pak připevňovala

korba či loţná plocha.

Nepostradatelnou součástí vozu byla kola, která nesla veškerou

tíhu a umoţnovala pohyb. Kola u středověkého vozu musela být velmi

dobře vyrobena. Měla i stejné části jako kola z novověku - skládala se

z hlavy paprsků (špice) a loukotí. Kaţdá z těchto součástí musela mít

určité vlastnosti a zároveň musela být pevná a mít poţadovanou nosnost.

Tyto části byly vyrobeny ze dřeva a často podléhaly povětrnostním vlivům.

Hlavy kol přijímaly vlhkost, bobtnaly a následně sesychaly. To způsobilo,

ţe hlavy kol od obvodu pukaly směrem ke středu (Vermouzek 1983, 311).

Pro sníţení bobtnání se hlavy kol nedělaly z celých kulatin stromů, nýbrţ

jen z půlek či čtvrtek kulatiny. Hlava kola vyrobená ze čtvrtky kulatiny
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stromu však nesesychala stejnoměrně a často se deformovala, proto se

někdy pouţívalo k výrobě hlavy i přes značné pukání celé kulatiny stromu.

Hlava kola se ve středověku vyráběla běţnými nástroji (jako byly poříz,

nebozez a sekera). Dalšími částmi kola byly loukotě, které tvořily pevný

obvod kola. Loukotě se téţ vyráběly ze čtvrtí kulatin stromu. Kolo mělo

ideálně šest loukotí, ale nebývalo to pravidlem. Mohlo jich mít i více nebo

naopak méně. Vše záviselo na velikosti kola a také na materiálu, který

měl kolář k dispozici. Loukotě se sesazovaly na zavrtané čepy nebo klínky

zaraţené přes spoje loukotí. Šířka loukotí závisela na druhu vozu. Vůz se

širokými loukotěmi se nebořil tolik do terénu (Vermouzek 1983, 312).

Hlavu kola a loukotě spojovaly paprsky v odborné terminologii nazývané

téţ špice. Špice byly v hlavě kola zavrtány aţ po otvor pro osu, v loukotích

byly usazovány do provrtaných otvorů a jistily se klínky z vyschlého dřeva.

Špice v kole nebyly usazeny rovnoměrně. Koláři s kolem zacházeli jako

s klenbovým obloukem, a proto umisťovali špice blíţe ke spojům loukotí,

aby tím zvýšili pevnost. U menších kol podpírala kaţdá špice jednu loukoť

umístěnou ve středu loukotě. Loukotě kol větších průměrů byly spojeny

s hlavou pomocí dvou špicí (Vermouzek 1983, 313). Spoje špicí s hlavou

kola se často pro zvýšení pevnosti lepily. Pouţívalo se přírodní lepidlo

nejčastěji vyrobené z tvarohu a hašeného vápna, které bylo smícháno

v poměru 2:1. Toto lepidlo bylo pevné a velmi dobře snášelo vlhkost

(Vermouzek 1983, 313). Kola byla u středověkého vozu stejně velká

vpředu i vzadu. Rozdíl byl u novověkých vozů, kde byla kola menší

v průměru cca 1m. Nadále měly novověké vozy přední kolo znatelně

menší neţ zadní. To umoţňovalo vozu snadněji zatáčet. Středověká kola

byla také oproti novověkým dosti vysoká. Měla průměr okolo 140 cm.

Takový průměr má tzv. brněnské kolo (Vermouzek 1983, 313; obr. 3).

Výhoda vysokých kol byla v tom, ţe s nimi bylo snadnější přejíţdět špatné

cesty plné výmolů a nerovností. A také sniţovala sílu nutnou k uvedení do

pohybu. Kola byla namáhána tlakem vertikálním (tj. hmotností vozu) i

horizontálním (tj. namáháním ze stran), proto se často paprsky kol

umisťovaly tak, ţe vybíhaly směrem od vozu proti bočnímu tlaku. Kolo tak

z profilu mělo tvar ošatky či půlměsíce. Bočnímu namáháním kol se

8

zabraňovalo tím, ţe kola měla na ose určitý rozchod. To způsobovalo, ţe

dráha kol nebyla přímá, nýbrţ vlnitá, díky čemuţ kola mohla uhýbat

nerovnostem na cestě. Pro ochranu loukotí před opotřebením býval obvod

kola okováván. V nejjednodušší formě to byly hřeby s vystouplými

hlavami. Posléze se obvod koval ţeleznými pláty - tzv. „šínami“, které

zpočátku kryly pouze spoje loukotí a později celý obvod kola (Vermouzek

1983, 314).

Kola vozu byla spojena dřevěnou osou. Osa kola musela zajistit

maximální pevnost, proto se nejčastěji vyráběla z dubu. Osy měly

uprostřed čtvercovitý průřez, který se směrem ke kolům měnil v tvar


[…]


2012, 289).
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Obr. 24 Vyobrazení vozů z díla „Triumphzug Kaiser Maximilians I“. - 16.

století (převzato z Michel - Sternath 2012, 225).
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Obr. 25 Detail vyobrazení kování vozu z 16. století (převzato z Michel -

Sternath 2012, 225).
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Obr. 26 Vyobrazení vozu z Zeughausinventar von Landshut, 1485

(převzato z http://digi.ub.uni-

heidelberg.de/diglit/cpg130/0033/image?sid=53256a99e0b5bf88bbc5795

8624495e1#current_page).

Obr. 27 Vyobrazení vozu z jenského kodexu, 1490 – 1510. (převzato z

http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_rec

ord_num&param=0&client=&ats=1366358060&mode=&testMode=&sf_qu

eryLine=jensk%C3%BD+kodex&qs_field=0).
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Obr. 28 Vyobrazení vozu z díla Konráda Kyesera Bellifortis (převzato z

Dolejší – Kříţek 2009, 77).

Obr. 29 Vyobrazení dvoukolé káry vozu z díla Konráda Kyesera Bellifortis

(převzato z: Soukromý archív, P. Koscelník)
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Obr. 30 Kování osy vozu (převzato z Vermouzek 1984, 116; obr. 2)

Obr. 31 Kování hlavy kola (převzato z Vermouzek 1984, 117; obr. 5)
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Obr. 32 Vůz z přelomu 19. a 20. století (foto autor)
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Obr. 33 Plátové kování os: 1, 3 – Pfaffenschlag, 2 - Sezimovo Ústí, 4 -7 –

Bystřec, 9 – Zaluţany, 8, 10 - Lopata (Belcredi 2006, tab. XLVII; Nekuda

1975, obr. 138; Novobilský 2008, obr. 106, 110; Krajíc 2003, tab. 149;

Polla 1962, obr. 100).
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Obr. 34 Hraněné zděře os:1 – Bystřec, 2, 3 – Mstěnice, 4 – Sezimovo

Ústí, 5 – Zaluţany (Belcredi 2006, tab. XLVII; Nekuda 1985, obr. 186,

187; Krajíc 2003, tab. 149; Polla 1962, obr. 107).
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Obr. 35 Náboje a zděře hlav kolo, Koncové kování osy: 1 – 3 – Bystřec, 4

– Gajary, 5, 6 – Mstěnice, 7 – 9 Pfaffenschlag (Belcredi 2006, tab. XLVII;

Polla 1962, obr. 12; Nekuda 1985, obr. 186, 187; Nekuda 1975, obr. 138:

Nekuda 1975, obr. 138).
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Obr. 36 Kování loukotí kol (šíny): 1, 2, 6, 11 – 14 hrad Lopata, 3 – 5

Mstěnice, 7, 8 Somkút, 9, 10 Zaluţany (Novobilský 2008, obr. 100, 106,

110, 108; Nekuda 1985, obr. 186; Füryová 1987, obr. 12; Polla 1962, obr.

100; Polla 1962, obr. 100)
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Obr. 37 Kování loukotí kol (šíny): 1 – 6 Sezimovo Ústí (Krajíc 2003, 140

Tab. 150).
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Obr. 38 Zákolníky: 1 – 9 Sezimovo Ústí, 10 – 15 hrad Lopata, 16 – 18

Pfaffenschlag, 19 – hrad Edelštejn, 20 Zaluţany, 21 – 24 Gajary, 25 – 28

Bystřec (Krajíc 2003, tab. 148; Novobilský 2008, obr. 99, obr. 110;

Nekuda 1975, obr. 138; Kouřil - Prix – Wihoda 2000, obr. 42; Polla 1962,

obr. 100; Polla 1962, obr. 12; Belcredi 2006, tab. XLVII).
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Obr. 39 klanice: 1 – 2 Gajary, 3 Sezimovo Ústí, 4 Mstěnice, 5 – 6

Zaluţany, 7 Nedakonice, 8 Somút. (Polla 1962, obr. 12; Krajíc 2003, tab.

149; Nekuda 1985, obr. 186; Polla 1962, obr. 100; Ţákovský 2011, obr. 6;

Füryová 1987, obr. 5).
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Obr. 40 Svorníky:1 Bystřec, 2 Gajary, 3 hrad Lopata, 4 Mstěnice, 5

Sezimovo Ústí, 6 Zaluţany (Belcredi 2006, tab. XLVII; Polla 1962, obr. 11;

Novobilský 2008, obr. 108; Nekuda 1985, obr. 186; Krajíc 2003, tab. 148;

Polla 1962, obr. 111).
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Obr. 41 Koncová kování oje: 1 Sezimovo Ústí, 2 Gajary, 3 Mstěnice, 4

Bystřec (převzato z Krajíc 2003, tab. 149; Polla 1962, obr. 12; Nekuda

1985, obr. 186; Belcredi 2006, tab. XLVII).
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Obr. 42 kování vah: 1 - 2 Bystřec, 3 – 4 hrad Lopata, 5 Mstěnice, 6 – 7

Sezimovo Ústí, 8 – 10 Zaluţany (Belcredi 2006, tab. XLVII; Novobilský

2008, obr. 109; Nekuda 1985, obr. 186; Krajíc 2003, 139 tab. 149; Polla

1962, obr. 100, obr. 101, obr. 106).
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Obr. 43 Součásti vozu, obléhací tábor Sión: 1- 3 zákolníky, 4, 5 náboje

kol, 6 svorník, 7, 8 háky řetězu, 9 – 11 šíny kol, 12 řetěz (kresba, P.

koscelník)
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Obr. 44 Kovové součásti vozu, obléhací tábor u kláštera Kladruby: 1 zděř

hlavy kola, 2, 3 náboje kol, 4 zákolník, 5, 6 šíny kol, 7 – plátové kování

osy, 8, 9 – hraněná zděř osy (kresba autor)
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