## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bohumil Visinger**

NÁZEV PRÁCE: **Analýza kovových součástí vozů ve středověku až raném novověku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem práce bylo provedení souhrnu dostupných, převážně publikovaných nálezů kovových součástí středověkého a novověkého vozu. Autor do své práce zařadil celkem 149 kovových součástí středověkých vozů. Práce je doplněna o velmi bohatou obrazovou přílohu, jejíž náplní je ikonografie vozu a vyobrazení vybraných kovových artefaktů. Dvě z tabulek jsou pak prací B. Visigera. Je zřejmé, že se autor v počátcích práce na bakalářské práci snažil o velmi poctivý soupis dostupných součástí vozů. Nutno říci, že tím práce B. Visingera do značné míry skončila. Závěrečné pasáže práce i soupis použité literatury vykazují známky velmi chvatného dokončování. Analytický potenciál souboru kovových artefaktů i ikonografických pramenů tak zůstal z valné části

nevyužit. Autor práce např. věnuje zcela minimální pozornost možnému rozdílu v kování běžného a bojového vozu a možným důkazům jeho využití v archeologických pramenech či možné velikosti vozů zastoupených v nashromážděném souboru artefaktů. Nicméně při přípravě katalogu artefaktů a jejich funkční interpretaci prokázal B. Visinger obstojnou orientaci v hodnocené problematice i v příslušné literatuře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 23.5.2013

PODPIS:

Handwritten signature in blue ink, appearing to read "Josef Klíza".